2025 年度 第 2 回システム活性化部会 議事録

1.開催日時：2025 年 9 月 2 日（火）15：15～16：45

開催方法：レンタルスタジオ 5S（シャトー高輪 103 号）および WEB 会議の併用

出席者：石井理事長、宮脇副理事長、青山副理事長、大野副理事長、若林理事、吉村理事、宇佐

見理事、浦理事、坂本理事、志々目理事、則松理事、桑本理事（WEB）、堀井理事

（WEB）、日笠山監事、羽染監事

塩澤普及・啓発副委員長（WEB）、千葉普及・啓発副委員長（WEB）、小林主査

欠席者：小竹主査、福島主査、林主査、纐纈国際副委員長、副田国際副委員長、古田資格認定

専門副委員、下村受託 TF リーダー

議事録署名人：

志々目理事、坂本理事の 2 名が議事録署名人となることが紹介された。

2．報告事項

(1) 能登半島地震タスクフォース

・輪島市降雨のため輪島市に状況を確認した。

・能登地震から全国の災害対応にシフトする。リーダーを大野氏から薦田氏に変更する（理事

会承認済）

(2) 運営委員会

・2026 年総会、研究会の会場予約（6/24-25）

・HP 改定済、更新等

(3) 普及・啓発委員会

・廃棄物資源循環学会協賛 9/17-19

・施設見学会：10-11 月 北海道地区で計画中

(4) 国際委員会

・APLAS202６インドネシア・バリ開催としてアメンダ先生と 7/16Web 会議。次回 9 月下旬予定

(5) 事業活性化委員会

1) 資格認定専門委員会

・試験日(令和７年 11/15（土）～16（日）)。受験案内を HP へアップ

・試験講習テキストの改訂・作成中、試験問題作成中

・試験講習挨拶は大野副理事長、更新講習挨拶は石井理事長

2) 匠の会

・K 市への機能検査報告は 5/29 実施。

・民間会社１社、O 組合から機能検査実施の問合せ

(O 組合は LSA での機能検査実施。民間会社の機能検査は登録団体が対応検討中)

LSAが機能検査を実施しては機能検査者の資格取得の意味がなくなるので、

機能検査システムを維持・発展させるためには登録団体での機能検査実施が必須。

・次回技術セミナー開催に向けて調整中。

(6) 研究展開委員会

・本年度研究メンバー集めとして、再度声掛けを行う。

・8/22 全都清・都市清掃編集委員会で LSA 研究成果の投稿について説明

（26 年 1 月号、3 月号、5 月号掲載予定、第 1 回原稿提出 10 月中旬）

・第 47 回全都清研究事例発表会での発表準備中（6 編発表予定）

分科会活動報告（主な意見）

・研究予算を再度確認すること。各分会の実施予算と一致しない場合は、

 研究委員会全体予算内で調整を行うこと。

・脱炭素に係る水処理を最優先に検討することが望ましい

   ・DX のセミナー開催には十分な告知期間を設けることが望ましい

・漏水検知システムの保証期間について検討することが望ましい

   ・未規制物質は産廃会社のニーズに答えられると望ましい

   ・未規制物質は学識者へのヒヤリングをしてはどうか

   ・安定型処分場の未規制物質について検討して欲しい

3．事務局からのお願い

会議費、活動費等について確認があった。特に支払いは年度内に処理する。

次回 12 月 18 日(木) 15 時 15 分～

以上

議事録作成  志々目正高 坂本篤